
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

4η  ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ

ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ

Αλ. Συµεωνίδη αρ. 2
Τ.Κ.  546 39 

πρακτικών της

  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ:
  
ΘΕΜΑ έκτακτο 9ο:  Έγκριση

διαδικασίας
ορίων
Πυλαίας
προϋπολογισθείσας
συµπεριλαµβανοµένου
µονοµερούς
Α
(Αρ

 
 
 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο
Οικονοµικής ∆ιευθύντριας

1. τις διατάξεις του άρθρου
2. τις διατάξεις του τρίτου
3. το Ν. 3580/2007 «Προµήθειες

Κοινωνικής Αλληλεγγύης
4. το Ν. 4281/2014, «

οργανωτικά θέµατα Υπουργείου

5. το Ν. 4389/2016 «
δηµοσιονοµικών στόχων

6. τις διατάξεις του Ν

Υπηρεσιών (προσαρµογή
τροποποιήθηκε µε τον

7. την υπ’ αριθµ. 3/2024 (
διαγωνισµού µε ανοικτή
υπηρεσιών Καθαριότητας
Νίκος Κούρκουλος µε

καταληκτική ηµεροµηνία
8. την µε ΓΑΚ Ε.Α.∆Η

αιτήµατος λήψης προσωρινών

την επωνυµία IPIROTIKI
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

όρων της υπ’ αριθ. 3/2024 
9. την υπ’ αριθµ. Α191/2024 

διαγωνιστική διαδικασία
πρωτ. Νοσοκοµείου

10. τις µε αρ. πρωτ

Προσφυγής 

ΟΡΘΗ

∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΓΕΙΑΣ  
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ» 

Συµεωνίδη αρ. 2 

 
A Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

πρακτικών της υπ’αριθµ. 16ης/29.05.2025 Συνεδρίασης
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου   

ΘΕΜΑΤΑ: 

Έγκριση µετάθεσης ηµεροµηνιών διενέργειας της
διαδικασίας του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισµού
ορίων Υπηρεσιών Καθαριότητας του Νοσοκοµείου
Πυλαίας και της ΜΗΝ Νίκος Κούρκουλος
προϋπολογισθείσας αξίας  έως 
συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ, µε δικαίωµα
µονοµερούς προαίρεσης σε συµµόρφωση µε
Α/145/2025 Απόφαση του ∆ιοικητικού Εφετείου
(Αρ. ∆ιακ. 3/2024, ΕΣΗ∆ΗΣ 338267) 

∆ιοικητικό Συµβούλιο έχοντας υπόψη του (εισήγηση
Οικονοµικής ∆ιευθύντριας): 

διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 3329 (Φ.Ε.Κ. 81/4.4.2005 τεύχος
διατάξεις του τρίτου άρθρου του Ν. 3527 (ΦΕΚ 25/9.2.2007 τεύχος

. 3580/2007 «Προµήθειες Φορέων εποπτευόµενων από το Υπουργείο

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. Α’ 134 /18.6.2007),
. 4281/2014, «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής

οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις
. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρµογή

δηµοσιονοµικών στόχων και διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων και άλλες
διατάξεις του Ν. 4412/2016 «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων

Υπηρεσιών προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/
τροποποιήθηκε µε τον Ν. 4782/2021 και ισχύει, 

αριθµ. 3/2024 (Α∆ΑΜ:24PROC014309933) διακήρυξη διεθνούς
διαγωνισµού µε ανοικτή διαδικασία µέσω ΕΣΗ∆ΗΣ για την επιλογή
υπηρεσιών Καθαριότητας του Νοσοκοµείου, του Ξενώνα Πυλαίας

Κούρκουλος µε ηµεροµηνία ανάρτησης της ∆ιακήρυξης
καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής προσφορών την 5η -04- 2024

ΓΑΚ Ε Α.∆Η.ΣΥ.  387/19-3-2024 προδικαστική προσφυγή
λήψης προσωρινών µέτρων που ασκήθηκαν από τον Οικονοµικό

IPIROTIKI FACILITY SERVICES ΑΝΩΝΥΜΟΣ Ι∆ΙΩΤΙΚΗ

ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ

υπ αριθ. 3/2024 διακήρυξης,  
αριθµ Α191/2024 Πράξη Προέδρου 3ου Κλιµακίου µε τη

διαγωνιστική διαδικασία µέχρι την λήψη σχετικής απόφασης από
Νοσοκοµείου 4420/29-3-2024),  
αρ πρωτ. 4529/1-4-2024 Απόψεις ∆ιοίκησης επί

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  

Συνεδρίασης 

διενέργειας της διαγωνιστικής 
ηλεκτρονικού διαγωνισµού άνω των 

Νοσοκοµείου, του Ξενώνα 
Κούρκουλος εκτιµώµενης 
έως 1.270.000,00 €   

µε δικαίωµα ετήσιας 
υµµόρφωση µε την υπ αριθµ. 

ικού Εφετείου Θεσσαλονίκης 

εισήγηση της ∆ιοικητικής-

τεύχος Α΄), 
 25/9.2.2007 τεύχος Α, 

εποπτευόµενων από το Υπουργείο Υγείας και 
Α’ 134 /18.6.2007), 

ανάπτυξης της ελληνικής οικονοµίας, 
άλλες διατάξεις, 

την εφαρµογή της συµφωνίας 
µεταρρυθµίσεων και άλλες διατάξεις.», 

Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και 
ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 

διακήρυξη διεθνούς ηλεκτρονικού 
για την επιλογή αναδόχου των 

Ξενώνα Πυλαίας και της Μ.Η.Ν. 
∆ιακήρυξης  την 23η/2/2024 και 

2024, 
προδικαστική προσφυγή καθώς και του 
ασκήθηκαν από τον Οικονοµικό φορέα  µε 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ Ι∆ΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ κατά 

µε τη οποία ανεστάλη η 
απόφασης από την Ε.Α.∆Η.ΣΥ (αρ. 

∆ιοίκησης επί της Προδικαστικής 

ΑΔΑ: 9ΛΒΙ469ΗΔΧ-ΑΗ1



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
11. την υπ αριθµ. 733/2024 Απόφαση της ΕΑ∆ΗΣΥ µε την οποία έγινε δεκτή η 

Προδικαστική Προσφυγή του Οικονοµικού φορέα  µε την επωνυµία IPIROTIKI 
FACILITY SERVICES ΑΝΩΝΥΜΟΣ Ι∆ΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ (αρ. Πρωτ. Νοσοκοµείου 
6681/14-5-2024), 

12. την υπ αριθµ. ΑΚ232/24-5-2024 Αίτηση Ακυρώσεως και Αναστολής που κατέθεσε το 
Νοσοκοµείο κατά της παραπάνω Απόφασης της Ε.Α.∆Η.ΣΥ ενώπιον του ∆ιοικητικού 
Εφετείου Θεσσαλονίκης, 

13. την µε αρ. πρωτ. 8003/10-6-2024 Παρέµβαση ενώπιον του ∆ιοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης του Οικονοµικού φορέα  µε την επωνυµία IPIROTIKI FACILITY 
SERVICES ΑΝΩΝΥΜΟΣ Ι∆ΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ, 

14. την µε αρ. πρωτ. 7018/26-5-2025 υπ αριθµ. Α145/18-3-2025 Απόφαση του 
∆ιοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης µε την οποία έγινε δεκτή η Αίτηση Ακυρώσεως 
και Αναστολής που κατέθεσε το Νοσοκοµείο κατά της απόφασης της Ε.Α.∆Η.ΣΥ, 

15. την µε αρ. πρωτ. 7061/27-5-2025 γνωµοδότηση της Νοµικής παραστάτριας του 
Νοσοκοµείου σύµφωνα µε την οποία: 

ΓΝΩΜΟ∆ΟΤΗΣΗ 
Της Βασιλικής Κουλούρη του Θεοδώρου, ∆ικηγόρου Παρ’ Αρείω Πάγω (ΑΜ∆ΣΘ 
10838), κατοίκου Θεσσαλονίκης, οδός Λέοντος Σοφού 12. 
Θεσσαλονίκη, 27.5.2025 
Ετέθη υπ’ όψιν µου το από 26.5.2025 ερώτηµα του Τµήµατος Προµηθειών, σχετικά µε 
το εάν µετά την έκδοση της υπ’ αριθµ. 145/2025 απόφασης του ∆ιοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης (Τµήµα Γ' Ακυρωτικό) και µε δεδοµένες τις αυξήσεις του κατώτατου 
µισθού που έλαβαν χώρα την 1.4.2024 και την 1.4.2025, οι οποίες είναι 
µεταγενέστερες της 3/2024 ∆ιακήρυξης για την ανάδειξη αναδόχου υπηρεσιών 
καθαριότητας, α) πρέπει να χωρήσει µαταίωση και επαναπροκήρυξη του διαγωνισµού 
καθαριότητας µε αύξηση του προϋπολογισµού και β) υπό αυτήν την εκδοχή, εάν είναι 
απαραίτητη η γνωµοδότηση της επιτροπής τεχνικών προδιαγραφών. Επί του 
ερωτήµατος αυτού επάγοµαι τα ακόλουθα: 
Με την µε αριθµό καταχώρησης ΑΚ232/24.5.2024 αίτηση ακυρώσεως και αίτηση 
αναστολής το Α.Ν.Θ. ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ επιδίωξε την ακύρωση της υπ’ αριθµ. 733/2024 
απόφασης του 3ου Κλιµακίου της Ε.Α.∆Η.ΣΥ µε την οποία έγινε δεκτή η, κατ΄ άρθρο 
372 του ν. 4412/2016, προδικαστική προσφυγή της εταιρείας µε την επωνυµία 
«IPIROTIKI FACILITY SERVICES ΑΝΩΝΥΜΟΣ Ι∆ΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ» κατά της υπ’ 
αριθµ. 3/2024 ∆ιακήρυξης της αναθέτουσας αρχής. 
Με τη µε αριθµ. 3/2024 (ΕΣΗ∆ΗΣ :338267) ∆ιακήρυξη το Νοσοκοµείο προκήρυξε τη 
διενέργεια ανοιχτού ηλεκτρονικού ∆ιαγωνισµού άνω των ορίων για την ανάδειξη 
αναδόχου υπηρεσιών καθαριότητας του Θεαγενείου Νοσοκοµείου, του Ξενώνα 
Πυλαίας και της Μονάδας Ηµερήσιας Νοσηλείας «Νίκος Κούρκουλος» για ένα έτος, 
εκτιµώµενης προϋπολογισθείσας αξίας 1.270.000,00 € συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α. 
µε δικαίωµα ετήσιας προαίρεσης προϋπολογισµού έως του ποσού των 2.540.000,00 
€ συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α. Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονοµικού 
αντικειµένου της σύµβασης δόθηκε στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I της ∆ιακήρυξης. Η σύµβαση 
θα ανετίθετο µε το κριτήριο της πλέον συµφέρουσας από οικονοµική άποψη 
προσφοράς, βάσει τιµής. Η ως άνω ∆ιακήρυξη αναρτήθηκε στο Κεντρικό Μητρώο 
∆ηµοσίων Συµβάσεων (Κ.Η.Μ.∆Η.Σ) στις 23-02-2024 µε Α∆ΑΜ 24PROC014309933, 
καθώς και στη διαδικτυακή πύλη του ΕΣΗ∆ΗΣ, όπου έλαβε συστηµικό α/α 338267. Ως 
καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής προσφορών από τους ενδιαφερόµενους 
οικονοµικούς φορείς ορίσθηκε η 29.3.2024 και ως ηµεροµηνία ηλεκτρονικής 
αποσφράγισης αυτών η 5.4.2024.  
Η εταιρία «IPIROTIKI FACILITY SERVICES», ως δραστηριοποιούµενη στο 

ΑΔΑ: 9ΛΒΙ469ΗΔΧ-ΑΗ1



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
αντικείµενο της σύµβασης και ενδιαφερόµενη να συµµετάσχει στο διαγωνισµό, άσκησε 
προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΕΑ∆ΗΣΥ, αµφισβητώντας τη νοµιµότητα όρων 
της ∆ιακήρυξης, που κατά τους ισχυρισµούς της, την αποκλείουν από τη συµµετοχή 
της στο διαγωνισµό. Η προσφυγή της αυτή, η οποία είχε γίνει δεκτή µε την υπ’ αριθµ. 
733/2024 απόφαση 3ου Κλιµακίου της Ε.Α.∆Η.ΣΥ, ακυρώθηκε ως µη νοµίµως 
αιτιολογηµένη, µε την υπ’ αριθµ. 145/2025 τελεσίδικη απόφαση του ∆ιοικητικού 
Εφετείου Θεσσαλονίκης. Περαιτέρω, µε την ίδια απόφαση κρίθηκε ότι, εφόσον δεν 
προέκυψε ότι η παρεµβαίνουσα εταιρία, ήτοι η «IPIROTIKI FACILITY SERVICES», 
είχε κατ’ αρχήν δικαίωµα συµµετοχής στον διαγωνισµό, ως µη πληρούσα το κριτήριο 
επιλογής της οικονοµικής και χρηµατοοικονοµικής επάρκειας του όρου 2.2.5, όπως 
και η ίδια προέβαλε, δεν διατηρούσε έννοµο συµφέρον να αµφισβητήσει τη νοµιµότητα 
των λοιπών όρων της διακήρυξης.  
Λόγω όµως του διαδραµόντος χρόνου µεταξύ της δηµοσίευσης της ∆ιακήρυξης  µε 
την ανάρτησή της στη διαδικτυακή πύλη του ΕΣΗ∆ΗΣ την 23.2.2024 και της 
δηµοσίευσης της υπ’ αριθµ. 145/2025 απόφασης του ∆ιοικητικού Εφετείου, (της 
οποίας το Νοσοκοµείο έλαβε γνώση την 23.5.2025) και, µε δεδοµένες τις αυξήσεις του 
κατώτατου µισθού την 1.4.2024 (Βλ. υπ’ αριθµ. 25058/2024 ΥΑ (ΦΕΚ 
Β’1974/29.3.2024) και την 1.4.2025 (Βλ. υπ’ αριθµ. 8233/2025 ΚΥΑ (ΦΕΚ 
Β’1476/27.3.2025), η νοµική µου γνώµη είναι ότι ο διαγωνισµός πρέπει να µαταιωθεί 
και να επαναπροκηρυχθεί. Και τούτο, διότι:  
Σύµφωνα µε το άρθρο 106 του ν. 4412/2016 ∆ΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΕΡΓΩΝ, 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ) που ρυθµίζει το ζήτηµα της µαταίωσης της διαδικασίας,  
«1. Η αναθέτουσα αρχή µε ειδικά αιτιολογηµένη απόφασή της, η οποία εκδίδεται µετά 
από γνώµη του αρµοδίου οργάνου, µαταιώνει τη διαδικασία σύναψης δηµόσιας 
σύµβασης: 
 α) εφόσον η διαδικασία απέβη άγονη είτε λόγω µη υποβολής προσφοράς είτε λόγω 
απόρριψης όλων των προσφορών ή αιτήσεων ή αποκλεισµού όλων των 
προσφερόντων ή συµµετεχόντων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος βιβλίου και 
τα έγγραφα της σύµβασης ή 
 β) στην περίπτωση του δευτέρου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 105, περί 
κατακύρωσης και σύναψης σύµβασης. 
 2. Ματαίωση της διαδικασίας ανάθεσης δηµόσιας σύµβασης µπορεί να λάβει 
χώρα µε ειδικώς αιτιολογηµένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, µετά από 
γνώµη του αρµόδιου οργάνου, στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
 α) λόγω παράτυπης διεξαγωγής της διαδικασίας ανάθεσης µε την επιφύλαξη των 
διατάξεων της παρ. 3, 
 β) αν οι οικονοµικές και τεχνικές παράµετροι που σχετίζονται µε τη διαδικασία 
ανάθεσης άλλαξαν ουσιωδώς και η εκτέλεση του συµβατικού αντικειµένου δεν 
ενδιαφέρει πλέον την αναθέτουσα αρχή ή τον φορέα για τον οποίο προορίζεται 
το υπό ανάθεση αντικείµενο, 
 γ) αν λόγω ανωτέρας βίας, δεν είναι δυνατή η κανονική εκτέλεση της σύµβασης, 
 δ) αν η επιλεγείσα προσφορά κριθεί ως µη συµφέρουσα από οικονοµική άποψη, 
ε) στην περίπτωση των παρ. 3 και 4 του άρθρου 97, περί χρόνου ισχύος 
προσφορών, 
 στ) για άλλους επιτακτικούς λόγους δηµοσίου συµφέροντος, όπως ιδίως, δηµόσιας 
υγείας ή προστασίας του περιβάλλοντος. 
 3. Αν διαπιστωθούν σφάλµατα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας 
ανάθεσης, η αναθέτουσα αρχή µπορεί, µετά από γνώµη του αρµοδίου οργάνου, να 
ακυρώσει µερικώς τη διαδικασία ή να αναµορφώσει ανάλογα το αποτέλεσµά της ή να 
αποφασίσει την επανάληψή της από το σηµείο που εµφιλοχώρησε το σφάλµα ή η 
παράλειψη. 

ΑΔΑ: 9ΛΒΙ469ΗΔΧ-ΑΗ1



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
 4. Όταν συντρέχουν οι λόγοι για τη µαταίωση της διαδικασίας που αναφέρονται στις 
παρ. 1 και 2, η αναθέτουσα αρχή ακυρώνει τη διαδικασία ανάθεσης δηµόσιας 
σύµβασης για ολόκληρο το αντικείµενο της σύµβασης ή, αν οι λόγοι αυτοί συνδέονται 
µε τµήµα της σύµβασης, για το εν λόγω τµήµα, εφόσον επιτρέπεται η κατάθεση 
τέτοιων προσφορών. 
 5. Η αναθέτουσα αρχή διατηρεί, επίσης, το δικαίωµα, να αποφασίσει, παράλληλα µε 
τη µαταίωση της διαδικασίας ανάθεσης σύµβασης, και την επανάληψη οποιασδήποτε 
φάσης της διαδικασίας σύναψης, µε αντικατάσταση ή µη των όρων της ή την 
προσφυγή στη διαδικασία των άρθρων 29, περί ανταγωνιστικής διαδικασίας µε 
διαπραγµάτευση, ή 32, περί προσφυγής στη διαδικασία µε διαπραγµάτευση χωρίς 
προηγούµενη δηµοσίευση, εφόσον, στην τελευταία αυτήν περίπτωση, πληρούνται οι 
όροι και οι προϋποθέσεις των άρθρων αυτών...» 
Εξάλλου,  στο άρθρο 68 του ν. 3863/2010 (Α΄ 115), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει 
ορίζεται ότι:  
«1. Η εκάστοτε αναθέτουσα αρχή, δηλαδή το ∆ηµόσιο, τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου 
∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.), οι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), οι φορείς και οι 
οργανισµοί του δηµόσιου τοµέα, όπως αυτός προσδιορίζεται από τις οικείες διατάξεις, 
η οποία (αρχή) αναθέτει απευθείας ή προκηρύσσει διαγωνισµό για την ανάθεση 
παροχής υπηρεσιών καθαρισµού ή/και φύλαξης, υποχρεούται να ζητά από τις 
εταιρείες παροχής υπηρεσιών καθαρισµού ή/και φύλαξης (εργολάβοι) να αναφέρουν 
στην προσφορά τους, εκτός των άλλων, τα εξής: α) Τον αριθµό των εργαζοµένων που 
θα απασχοληθούν στο έργο. β) Τις ηµέρες και τις ώρες εργασίας. γ) Τη συλλογική 
σύµβαση εργασίας στην οποία τυχόν υπάγονται οι εργαζόµενοι. δ) Το ύψος του 
προϋπολογισµένου ποσού που αφορά τις πάσης φύσεως νόµιµες αποδοχές αυτών 
των εργαζοµένων. ε) Το ύψος των ασφαλιστικών εισφορών µε βάση τα 
προϋπολογισθέντα ποσά στ) ... Οι εταιρείες παροχής υπηρεσιών καθαρισµού ή/και 
φύλαξης (εργολάβοι) υποχρεούνται, µε ποινή αποκλεισµού, να εξειδικεύουν σε 
χωριστό κεφάλαιο της προσφοράς τους τα ως άνω στοιχεία. Στην προσφορά τους 
πρέπει να υπολογίζουν εύλογο ποσοστό διοικητικού κόστους παροχής των 
υπηρεσιών τους, των αναλώσιµων, του εργολαβικού τους κέρδους και των νόµιµων 
υπέρ ∆ηµοσίου και τρίτων κρατήσεων. Επιπροσθέτως, υποχρεούνται να 
επισυνάπτουν στην προσφορά αντίγραφο της συλλογικής σύµβασης εργασίας στην 
οποία τυχόν υπάγονται οι εργαζόµενοι … 3. Στη σύµβαση που συνάπτει η εκάστοτε 
αναθέτουσα αρχή µε τους εργολάβους περιλαµβάνονται τα στοιχεία α έως στ της 
πρώτης παραγράφου, καθώς και ειδικός όρος για την εφαρµογή των διατάξεων της 
εργατικής και ασφαλιστικής νοµοθεσίας και της νοµοθεσίας περί υγείας και ασφάλειας 
των εργαζοµένων και πρόληψης του επαγγελµατικού κινδύνου. Όταν δεν 
αναγράφονται τα ανωτέρω στοιχεία και όροι, η σύµβαση είναι άκυρη και απορρίπτεται 
η δαπάνη πληρωµής … ». 
Άλλωστε, όπως έχει παγίως κριθεί, κάθε διακήρυξη δηµόσιου διαγωνισµού πρέπει, 
ακόµη και αν ελλείπει σχετική ρήτρα, να ερµηνεύεται ως επιβάλλουσα στους 
διαγωνιζοµένους να τηρούν, κατά τη διαµόρφωση της προσφοράς τους, τις κείµενες 
διατάξεις, µεταξύ των οποίων προέχουσα θέση έχουν οι διατάξεις της εργατικής 
νοµοθεσίας περί της κατώτερης νόµιµης αµοιβής της εργασίας και της νοµοθεσίας 
περί κοινωνικής ασφάλισης, εφόσον δε η προσφορά υπολείπεται του ελάχιστου 
εργοδοτικού κόστους, απορρίπτεται κατά τα ανωτέρω, επιπροσθέτως δε και για το 
λόγο ότι παραβιάζονται οι αρχές προστασίας του ανόθευτου ανταγωνισµού, της 
ισότητας των διαγωνιζοµένων και της διαφάνειας της διαδικασίας (∆ΕφΑθ 1646/2021, 
236/2013, 511/2013, 512/2011 κ.α.) .  
Επειδή, κρίσιµος χρόνος, από την άποψη του ισχύοντος νοµοθετικού καθεστώτος για 
την διαµόρφωση της προσφοράς διαγωνιζοµένου, είναι ο χρόνος της διενέργειας του 
διαγωνισµού (ΕΑ74/2021, 17/2011, 89/2010, 1194/2009). Σύµφωνα δε µε την αρχή 

ΑΔΑ: 9ΛΒΙ469ΗΔΧ-ΑΗ1



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  
της νοµιµότητας, που διέπει το σύνολο της διοικητικής δράσης, κάθε διακήρυξη 
δηµόσιου διαγωνισµού πρέπει, ακόµη και αν ελλείπει σχετική ρήτρα, να ερµηνεύεται 
ως επιβάλλουσα στους οικονοµικούς φορείς να τηρούν, κατά τη διαµόρφωση της 
προσφοράς τους, τις κείµενες διατάξεις (πρβλ ΕΑ ΣτΕ 1100/2010, 791,840,1172/2008, 
791/2008). 
Για τον λόγο αυτόν, έχω τη νοµική γνώµη, ότι πρέπει να λάβει χώρα µαταίωση της 
διαδικασίας ανάθεσης µε ειδικώς αιτιολογηµένη απόφαση του Νοσοκοµείου ως 
αναθέτουσας αρχής, µετά από γνώµη του αρµοδίου οργάνου, ήτοι της Επιτροπής του 
∆ιαγωνισµού, διότι το ανακύψαν ζήτηµα εµπίπτει στην περίπτωση β' της παραγράφου 
2 του άρθρου 106 του ν. 4412/2016 και, ειδικότερα, διότι έχουν αλλάξει ουσιωδώς οι 
οικονοµικές παράµετροι που σχετίζονται µε τη διαδικασία ανάθεσης.  
Εξυπακούεται ότι ο συγκεκριµένος λόγος µαταίωσης είναι δυνητικός και, σε κάθε 
περίπτωση, η διαγωνιστική διαδικασία µπορεί να συνεχιστεί από το σηµείο που 
σταµάτησε».  

16. το γεγονός ότι έχουν παρέλθει οι αρχικώς οριζόµενες προθεσµίες διενέργειας της 
διαγωνιστικής διαδικασίας 

17. τη διεξοδική συζήτηση  µεταξύ των µελών του 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Α. Την µετάθεση των ηµεροµηνιών διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας του υπ 
αριθµ. 3/2024 ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισµού άνω των ορίων Υπηρεσιών 
Καθαριότητας του Νοσοκοµείου, του Ξενώνα Πυλαίας και της ΜΗΝ Νίκος Κούρκουλος 
εκτιµώµενης προϋπολογισθείσας αξίας  έως 1.270.000,00 €   συµπεριλαµβανοµένου του 
ΦΠΑ, µε δικαίωµα ετήσιας µονοµερούς προαίρεσης, σε συµµόρφωση µε την υπ αριθµ. 
Α/145/145/2025 Απόφαση του ∆ιοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης και κατόπιν 
γνωµοδότησης της νοµικής παραστάτριας του Νοσοκοµείου, λόγω του διαδραµόντος 
χρόνου µεταξύ της ανάρτησης της ∆ιακήρυξης και της υπ αριθµ. Α145/18-3-2025 
Απόφασης του ∆ιοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης ως εξής: 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΕΝΤΥΠΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

30-5-2025 16-6-2025 18-6-2025 

ώρα 16:00 ώρα 23:59 ώρα 11:00 

 
Β.  Την άµεση επικύρωση της απόφασης. 

 
 

ΤΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 

Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΚΑΙ ∆ΙΟΙΚΗΤΗΣ           
 

       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
 

∆ρ.  ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΥΡΤΕΛΗ-ΞΟΥΡΗ 
 
 

 
Κ. ΙΣΧΝΟΠΟΥΛΟΥ 
 
Α. ΜΠΟΥΤΗΣ 
 
Α. ΓΙΑΜΟΥΡΙ∆ΟΥ 
 

 

          Ακριβές Απόσπασµα 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 
             
 
          ΑΝΝΑ ΝΑΛΜΠΑΝΤΗ 

  

 

ΑΔΑ: 9ΛΒΙ469ΗΔΧ-ΑΗ1


		2025-05-30T13:53:18+0300
	Athens




